僅揭露公允價值之資產：

投資性不動產(詳附註六.11)  $-  $-  $361,076  $361,076

僅揭露公允價值之負債：

應付公司債(詳附註六.17)  $-  $-  $506,583  $506,583

10.具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

本公司具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下(外幣單位：仟元)：

 110.12.31  109.12.31

 外幣  匯率   新台幣  外幣  匯率  新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美金 $43,857  27.70  $1,214,934  $38,128  28.48  $1,085,870

非貨幣性項目：

美金 $6,828  27.70  $189,161  $8,444  28.48  $240,500

金融負債

貨幣性項目：

美金 $2,530  28.52  $72,140  $-  -  $-

上述資訊係以外幣帳面金額(已換算至功能性貨幣)為基礎揭露。

由於本公司之交易貨幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣幣別揭露貨幣性金融

資產及金融負債之兌換損益資訊。本公司於民國一一○及一○九年度之外幣兌換利

益(損失)分別為(17,656)仟元及(63,365)仟元。

11.重編民國一一○及一○九年度之個體財務報表

本公司及子公司世紀離岸風電設備股份有限公司基於會計穩健保守原則，原依證券

發行人財務報告編製準則、國際財務報導準則第十五號「客戶合約之收入」所評估

之得計入合約總價及履約成本金額包括減單成本及交付獎金，經重行考量後將減單

成本及交付獎金不計入合約總價及履約成本，並對使用成本基礎之投入法作調整；

世紀鋼鐵結構股份有限公司個體財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

89

前述調整涉及估計完成程度之衡量結果變動，依國際會計準則第8號「會計政策、會

計估計變動及錯誤」之規定作為會計估計變動處理，惟因影響金額已超過證券交易

法施行細則第6條所規定應重編財務報告門檻，本公司因而重編民國一○九年度之

個體財務報表。

本公司重行評估銷售鋼材及發包工程合約之會計處理，因影響金額已超過證券交易

法施行細則第6條所規定應重編財務報告門檻，本公司因而重編民國一一○及再次

重編一○九年度之個體財務報表。

上述重編對民國一一○年度個體財務報表之影響如下：

  重編前  重編後  影響金額

不動產、廠房及設備  $2,704,669  $2,696,208  $(8,461)

遞延所得稅資產  168,227  173,126  4,899

應付帳款  432,267  420,522  (11,745)

應付帳款－關係人  208,224  219,969  11,745

其他應付款  226,768  221,634  (5,134)

其他應付款－關係人  1,583  6,717  5,134

其他非流動負債  353,542  369,575  16,033

未分配盈餘  1,768,911  1,749,316  (19,595)

營業成本  4,664,951  4,664,788  (163)

其他利益及損失  182,921  185,021  2,100

所得稅費用  179,829  180,282  453

上述重編對民國一○九年度個體財務報表之影響如下：

  重編前  重編後  影響金額  再次重編後  影響金額

採用權益法之投資  $3,055,685  $2,838,216  $(217,469)  $2,838,216  $-

合約資產－非流動  209,564  257,061  47,497  257,061  -

不動產、廠房及設備  2,539,673  2,539,673  -  2,531,049  (8,624)

遞延所得稅資產  85,733  85,733  -  91,085  5,352

應付票據  217,730  217,730  -  201,059  (16,671)

應付票據－關係人  3,204  3,204  -  19,875  16,671

應付帳款  370,492  370,492  -  363,787  (6,705)

應付帳款－關係人  41,872  41,872  -  48,577  6,705

其他應付款  207,623  207,623  -  206,880  (743)

其他應付款－關係人  4  4  -  747  743

其他非流動負債  397,446  397,446  -  415,579  18,133

世紀鋼鐵結構股份有限公司個體財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

90

未分配盈餘  1,487,564  1,317,592  (169,972)  1,296,187  (21,405)

營業收入淨額  4,017,698  4,065,195  47,497  4,065,195  -

營業成本  3,143,112  3,143,112  -  3,142,949  (163)

管理費用  130,938  130,938  -  129,712  (1,226)

其他利益及損失  31,218  31,218  -  30,343  (875)

採用權益法認列之子

公司、關聯企業及

合資損益之份額

 433,043  215,574  (217,469)  215,574  -

所得稅費用  147,263  147,263  -  147,715  452

12.資本管理

本公司資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比率，以

支持企業營運及股東權益之極大化。本公司依經濟情況以管理並調整資本結構，可

能藉由調整股利支付、返還資本或發行新股以達成維持及調整資本結構之目的。

十三、附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊：

1.本公司對他人資金融通者：詳附表一。

2.本公司為他人背書保證者：無。

3.本公司期末持有有價證券情形(不包含投資子公司、關聯企業及合資權益部分)：

詳附表二。

4.本公司本期累積買進或賣出單一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額

百分之二十以上者：詳附表八。

5. 本公司取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：無。

6. 本公司處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：無。

7. 本公司與關係人進、銷貨交易金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上

者：詳附表三。

世紀鋼鐵結構股份有限公司個體財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

91

8. 本公司應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上者：詳附表

[…]

日持有之資產相關之(損)益金額分別為(704)仟元及(8)仟元。

世紀鋼鐵結構股份有限公司個體財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

92

公允價值層級第三等級之重大不可觀察輸入值資訊

截至民國一一一及一一○年十二月三十一日止，本公司持有公允價值層級第三等

級之重複性公允價值衡量之負債，用於公允價值衡量之重大不可觀察輸入值如下

表所列示：

民國一一一年十二月三十一日：

評價技術

重大

不可觀察輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

透過損益按公

允價值衡量

嵌入式衍生金

融工具

二元樹可轉債

評價模型

波動率 40.50% 波動率越高，

公允價值估計

數越高

當波動率上升(下

降)1%，對本公司

損益將增加 /減少

均為0元

合建分成合約 比較法及收益

法

週邊市場價格 100% 週邊市場價格

越高，公允價

值估計數越

高。

週邊市場價格上升

(下降) 1%，對本公

司損益將增加 /減

少1,216仟元。

透過其他綜合

損益按公允

價值衡量

股票 市場法 缺乏流動性折減 30% 缺乏流通性之

程度越高，公

允價值估計數

越低

當缺乏流通性之百

分 比 上 升 ( 下

降)5%，對本公司

權益將減少 /增加

9,841仟元

世紀鋼鐵結構股份有限公司個體財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

93

民國一一○年十二月三十一日：

評價技術

重大

不可觀察輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

透過損益按公

允價值衡量

嵌入式衍生金

融工具

二元樹可轉債

評價模型

波動率 41.43% 波動率越高，

公允價值估計

數越高

當波動率上升(下

降)1%，對本公司

損益將增加/減少0

元及(20)仟元

透過其他綜合

損益按公允

價值衡量

股票 市場法 缺乏流動性折減 30% 缺乏流通性之

程度越高，公

允價值估計數

越低

當缺乏流通性之百

分 比 上 升 ( 下

降)5%，對本公司

權益將減少 /增加

10,476仟元

第三等級公允價值衡量之評價流程

本公司財務部門負責進行公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼近市場狀

態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可執行價格，並於每

一報導日依據公司會計政策須作重衡量或重評估之資產及負債之價值變動進行分

析，以確保評價結果係屬合理。

(3)非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

民國一一一年十二月三十一日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

投資性不動產(詳附註六.11) $- $- $185,843 $185,843

僅揭露公允價值之負債：

應付公司債(詳附註六.18) $- $- $304,365 $304,365

世紀鋼鐵結構股份有限公司個體財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

94

民國一一○年十二月三十一日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

投資性不動產(詳附註六.11) $- $- $245,063 $245,063

僅揭露公允價值之負債：

應付公司債(詳附註六.18) $- $- $397,115 $397,115

10.具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

本公司具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下(外幣單位：仟元)：

111.12.31 110.12.31

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美金 $21,409 30.71 $657,542 $43,857 27.70 $1,214,934

非貨幣性項目：

美金 $5,545 30.71 $170,294 $6,828 27.70 $189,161

金融負債

貨幣性項目：

美金 $8,071 30.72 $247,997 $2,530 28.52 $72,140

上述資訊係以外幣帳面金額(已換算至功能性貨幣)為基礎揭露。

由於本公司之交易貨幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣幣別揭露貨幣性金融

資產及金融負債之兌換損益資訊。本公司於民國一一一及一一○年度之外幣兌換利

益(損失)分別為107,911仟元及(17,656)仟元。

11.重編民國一一○年度之個體財務報表

本公司重行評估銷售鋼材及發包工程合約之會計處理，因影響金額已超過證券交易

法施行細則第6條所規定應重編財務報告門檻，本公司因而重編民國一一○年度之

個體財務報表。

世紀鋼鐵結構股份有限公司個體財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

95

上述重編對民國一一○年度個體財務報表之影響如下：

重編前 重編後 影響金額

不動產、廠房及設備 $2,704,669 $2,696,208 $(8,461)

遞延所得稅資產 168,227 173,126 4,899

應付帳款 432,267 420,522 (11,745)

應付帳款－關係人 208,224 219,969 11,745

其他應付款 226,768 221,634 (5,134)

其他應付款－關係人 1,583 6,717 5,134

其他非流動負債 353,542 369,575 16,033

未分配盈餘 1,768,911 1,749,316 (19,595)

營業成本 4,664,951 4,664,788 (163)

其他利益及損失 182,921 185,021 2,100

所得稅費用 179,829 180,282 453

12.資本管理

本公司資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比率，以

支持企業營運及股東權益之極大化。本公司依經濟情況以管理並調整資本結構，可

能藉由調整股利支付、返還資本或發行新股以達成維持及調整資本結構之目的。

十三、附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊：

1.本公司對他人資金融通者：詳附表一。

2.本公司為他人背書保證者：無。

3.本公司期末持有有價證券情形(不包含投資子公司、關聯企業及合資權益部分)：

詳附表二。

4.本公司本期累積買進或賣出單一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額

百分之二十以上者：詳附表三。

5.本公司取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：詳附

表六。

世紀鋼鐵結構股份有限公司個體財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

96

6.本公司處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：無。

7.本公司與關係人進、銷貨交易金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上

者：詳附表四。

8.本公司應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上者：詳附表

五。

9.本公司從事衍生工具交易：無。

(二)轉投資事業相關資訊：

1.對被投資公司具有重大影響力或控制能力時，應揭露被投資公司之相關資訊(不

包含大陸被投資公司)：詳附表八。

[…]

110.12.31

  外幣  匯率  新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美金   $69,082  27.69  $1,913,292

緬幣  667,179  0.0156  10,408

金融負債

貨幣性項目：

美金  $11,026  27.88  $307,462

緬幣  1,198,710  0.0156  18,700

世紀鋼鐵結構股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

100

  109.12.31

  外幣  匯率  新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美金   $66,516  28.48  $1,894,355

緬幣  627,237  0.0214  13,423

金融負債

貨幣性項目：

美金   $14,959  28.48  $425,929

緬幣  2,027,574  0.0203  43,390

上述資訊係以外幣帳面金額(已換算至功能性貨幣)為基礎揭露。

由於本集團之集團個體功能性貨幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣幣別揭露

貨幣性金融資產及金融負債之兌換損益資訊。本集團於民國一一○及一○九年度之

外幣兌換利益(損失)分別為(4,469)仟元及(66,540)仟元。

11.重編民國一一○及一○九年度之合併財務報表

本集團基於會計穩健保守原則，原依證券發行人財務報告編製準則、國際財務報導

準則第十五號「客戶合約之收入」所評估之得計入合約總價及履約成本金額包括減

單成本及交付獎金，經重行考量後將減單成本及交付獎金不計入合約總價及履約成

本，並對使用成本基礎之投入法作調整；前述調整涉及估計完成程度之衡量結果變

動，依國際會計準則第8號「會計政策、會計估計變動及錯誤」之規定作為會計估計

變動處理，惟因影響金額已超過證券交易法施行細則第6條所規定應重編財務報告

門檻，本集團因而重編民國一○九年度之合併財務報表。

本公司重行評估銷售鋼材及發包工程合約之會計處理，因影響金額已超過證券交易

法施行細則第6條所規定應重編財務報告門檻，本集團因而重編民國一一○年度及

再次重編一○九年度之合併財務報表。

世紀鋼鐵結構股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

101

上述重編對民國一一○年度合併財務報表之影響如下：

  重編前  重編後  影響金額

不動產、廠房及設備  $9,409,587  $9,401,126  $(8,461)

遞延所得稅資產  267,359  272,258  4,899

應付帳款  748,018  736,273  (11,745)

應付帳款－關係人  191,640  203,385  11,745

其他應付款  802,744  796,192  (6,552)

其他應付款－關係人  2,395  8,947  6,552

其他非流動負債  353,541  369,574  16,033

未分配盈餘  1,768,911  1,749,316  (19,595)

營業成本  7,795,289  7,795,126  (163)

其他利益及損失  203,360  205,460  2,100

所得稅費用  380,656  381,109  453

上述重編對民國一○九年度合併財務報表之影響如下：

  重編前  重編後  影響金額  再次重編後  影響金額

其他應收款  $8,198  $97,588  $89,390  $97,588  $-

不動產、廠房及設備  6,322,217  6,322,217  -  6,313,593  (8,624)

合約資產－非流動  209,565  257,062  47,497  257,062  -

遞延所得稅資產  89,149  89,149  -  94,501  5,352

合約負債－流動  198,551  645,504  446,953  645,504  -

應付票據  397,781  397,781  -  376,190  (21,591)

應付票據－關係人  22,793  22,793  -  44,384  21,591

應付帳款  471,340  471,340  -  464,635  (6,705)

應付帳款－關係人  395,591  395,591  -  402,296  6,705

其他應付款  593,365  593,365  -  589,987  (3,378)

其他應付款－關係人  1,184  1,184  -  4,562  3,378

其他非流動負債  397,531  397,531  -  415,664  18,133

未分配盈餘  1,487,564  1,317,592  (169,972)  1,296,187  (21,405)

非控制權益  2,382,867  2,242,773  (140,094)  2,242,773  -

營業收入淨額  6,408,626  5,727,858  (680,768)  5,727,858  -

營業成本  4,529,989  4,248,677  (281,312)  4,248,514  (163)

管理費用  291,270  291,270  -  290,044  (1,226)

其他利益及損失  26,245  26,245  -  25,370  (875)

所得稅費用  303,575  214,185  (89,390)  214,637  452

世紀鋼鐵結構股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

 (金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

102

12.資本管理

本集團資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比率，以

支持企業營運及股東權益之極大化。本集團依經濟情況以管理並調整資本結構，可

能藉由調整股利支付、返還資本或發行新股以達成維持及調整資本結構之目的。

十三、 附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊：

1.對他人資金融通者：詳附表一。

2.為他人背書保證者：無。

3.期末持有有價證券者(不包含投資子公司、關聯企業及合資權益部分)：詳附表

二。

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十

以上者：無。

5.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：無。

6.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上者：無。

7.與關係人進、銷貨交易金額達新台幣ㄧ億元或實收資本額百分之二十以上者：

詳附表三。

8.應收關係人款項達新台幣ㄧ億元或實收資本額百分之二十以上者：詳附表四。

9.從事衍生性商品交易：無。

10.母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金額：詳附表八。